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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières
Décembre 1999

Les livraisons des fabricants ont grimpé de 1,3 % en
décembre pour s’établir à 43,2 milliards de dollars. Le
total des livraisons a augmenté de 9,3 % en 1999 pour
atteindre 490,4 milliards de dollars (chiffre non
désaisonnalisé), comparativement à des progressions
annuelles de 3,2 % en 1998 et de 6,9 % en 1997. La
hausse observée en 1999 représente le gain le plus
important enregistré par les fabricants depuis 1995,
lorsque les livraisons avaient augmenté de 12,5 %.

Après avoir reculé légèrement au cours des deux
premiers mois de l’année, les livraisons ont progressé
durant tout le reste de 1999, maintenant la forte
tendance à la hausse qui a commencé en août 1998.

Les commandes en carnet, aussi bien que les
stocks, ont augmenté en décembre, après avoir
progressé durant la majeure partie de l’année.

L’Enquête sur les perspectives du monde des
affaires de janvier a indiqué que près de neuf fabricants
sur dix ont déclaré qu’ils entendaient accroître ou
maintenir le niveau de production au cours des trois
mois à venir, tandis que l’Enquête sur la population
active a signalé une légère hausse du nombre d’emplois
dans le secteur manufacturier en janvier.

Forte hausse des livraisons en décembre

Les livraisons des fabricants ont augmenté ou n’ont
pas varié dans le cas de 17 des 22 grands groupes en
décembre; ces 17 groupes représentent 78,6 % de la
valeur totale des livraisons.

Les contributions les plus importantes à la hausse
des livraisons observée en décembre proviennent des
secteurs des véhicules automobiles (+3,5 %), des
produits raffinés du pétrole et du charbon (+5,4 %), des
produits chimiques (+3,8 %) et du papier et des produits
connexes (+3,2 %).

Les hausses enregistrées dans le secteur des
véhicules automobiles sont attribuables au fait que les
fabricants ont réduit leurs stocks juste avant la fin de leur
année financière. Environ la moitié de l’augmentation
observée dans le cas des produits raffinés du pétrole
et du charbon est attribuable à une hausse de prix
de 2,3 %, telle que mesurée par l’Indice des prix des
produits industriels. Quant aux gains observés dans
le secteur des produits chimiques, ils sont répartis

Note aux lecteurs

Les commandes en carnet constituent une réserve de
commandes qui contribueront aux livraisons futures, à la
condition qu’elles ne soient pas annulées.

Les nouvelles commandes correspondent aux commandes
reçues, que la livraison s’effectue ou non durant le mois
courant. On les mesure en additionnant les livraisons du mois
courant et la variation des commandes en carnet. Certains
utilisateurs considèrent les nouvelles commandes comme
un équivalent de la demande à venir. C’est une erreur, car
la variable «nouvelles commandes» inclut des commandes
déjà satisfaites. L’utilisateur doit se rappeler que la fluctuation
mensuelle des nouvelles commandes est un indicateur qui peut
être fragile, surtout si la variation du mois précédent est élevée
par rapport à celle du mois en cours.

Enfin, il est à noter que les commandes ne se traduiront
pas toutes par des livraisons des fabricants canadiens, car
il peut arriver qu’une partie de gros contrats soit confiée en
sous-traitance à des fabricants étrangers.

dans plusieurs sous-secteurs, particulièrement celui
des matières plastiques et des résines synthétiques,
celui des produits chimiques d’usage industriel et celui
des cosmétiques. La hausse dans le cas du papier et
des produits connexes est en partie attribuable à une
augmentation de prix de 0,7 %.
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Les livraisons des fabricants ont augmenté dans
cinq provinces, ainsi que dans les territoires en
décembre.

Livraisons par province et territoire

Nov.
1999

Déc.
1999

Nov.
à

déc.
1999

données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Terre-Neuve 185 175 -5,4
Île-du-Prince-Édouard 104 85 -18,3
Nouvelle-Écosse 697 713 2,3
Nouveau-Brunswick 780 805 3,3
Québec 10 032 10 079 0,5
Ontario 22 984 23 415 1,9
Manitoba 861 856 -0,6
Saskatchewan 541 540 -0,1
Alberta 3 222 3 219 -0,1
Colombie-Britannique 3 200 3 286 2,7
Yukon, Territoires du
Nord-Ouest et Nunavut 4 4 6,9

Forte hausse des livraisons en 1999

En 1999, les livraisons ont progressé dans le
cas de 19 des 22 grands groupes; ces 19 groupes
représentent 95,7 % de la valeur totale des livraisons.

Les secteurs qui ont contribué le plus à la hausse
des livraisons sont ceux des véhicules automobiles
(+26,7 %), des produits raffinés du pétrole et du charbon
(+26,6 %) et du bois (+16,3 %). Dans le cas du secteur
des véhicules automobiles, la hausse est attribuable
principalement à une capacité de production accrue, à
une forte demande ainsi qu’à une reprise après la grève
qui a touché General Motors aux États-Unis en 1998.
Des hausses de prix ont joué un rôle prépondérant
dans le cas du secteur des produits raffinés du pétrole
et du charbon (+49,7 %) et un rôle mineur dans celui du
secteur du bois (+6,7 %), qui a également bénéficié de
la montée en flèche observée en 1999 dans le domaine
de la construction en Amérique du Nord.

Le seul recul important enregistré pour l’ensemble
de l’année et faisant contrepoids à ces hausses a été le
fait du secteur des machines et du matériel (-6,2 %), où
la baisse de la demande de machines agricoles a été un
facteur déterminant.

Pour l’ensemble de 1999, les livraisons ont
augmenté dans toutes les provinces, à l’exception du
Manitoba (-2,4 %) et des territoires (-8,5 %).

Reprise des commandes en décembre

La valeur des commandes en carnet des fabricants
a augmenté de 2,2 % en décembre, après avoir reculé
en novembre pour s’établir à 55,2 milliards de dollars.
Les résultats de décembre renforcent la tendance à la
hausse qui a commencé en mai 1999. Dans l’ensemble,
la valeur des commandes en carnet des fabricants a
augmenté de 8,2 % en 1999.
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La hausse observée en décembre est attribuable
principalement aux secteurs du matériel de transport
(+1,7 %) et des produits électriques et électroniques
(+3,2 %).

Les stocks des fabricants continuent d’augmenter

La valeur des stocks des fabricants a augmenté
de 0,3 % en décembre pour s’établir à 55,5 milliards de
dollars. Des hausses ont été enregistrées régulièrement
au cours de l’année 1999, ce qui a donné une
augmentation de 8,4 % par rapport à décembre 1998.

La hausse observée en décembre est attribuable
principalement au secteur des produits électriques
et électroniques (+2,8 %), où la branche du matériel
électronique a été en tête.
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La valeur des stocks des fabricants continue
d'augmenter en 1999
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La principale baisse dans les stocks qui fait
contrepoids a cette hausse a été enregistrée dans le
secteur du matériel ferroviaire roulant (-3,8 %).

Étant donné que les augmentations enregistrées
dans les livraisons en décembre sont plus importantes
que la hausse dans les stocks, le ratio des stocks aux
livraisons a diminué, passant de 1,30 à 1,29. Ce ratio
avait diminué légèrement au cours des neuf premiers
mois de 1999, pour se stabiliser à 1,29 vers la fin de
l’année.

Le ratio des stocks aux livraisons diminue légèrement
en 1999

Ratio

Données désaisonnalisées

Tendance

1995 1996 1997
DJ J J J D

1,2

1,3

1,4

1,5

1998 1999

Données stockées dans CANSIM: matrices 9550 à
9555, 9558, 9559, 9562 à 9565, 9568 à 9579 et 9581
à 9595.

Le numéro de décembre 1999 de la publication
Enquête mensuelle sur les industries manufacturières
(31-001-XPB, 20 $ / 196 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander les publications.

Il est possible d’obtenir, sur demande, des données
sur les livraisons par province plus détaillées que celles
normalement publiées. Pour plus de renseignements
ou pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Guy Sabourin au (613) 951-3508, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Livraisons Stocks Commandes en
carnet

Nouvelles
commandes

Rapport
des

stocks
aux

livraisons
données désaisonnalisées

millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en %

Décembre 1998 39 365 1,1 51 229 -0,9 50 978 -0,2 39 238 1,8 1,30
Janvier 1999 39 172 -0,5 51 016 -0,4 50 027 -1,9 38 221 -2,6 1,30
Février 1999 38 999 -0,4 51 215 0,4 51 945 3,8 40 917 7,1 1,31
Mars 1999 39 716 1,8 51 424 0,4 51 736 -0,4 39 506 -3,4 1,29
Avril 1999 39 779 0,2 51 952 1,0 51 174 -1,1 39 217 -0,7 1,31
Mai 1999 40 057 0,7 52 331 0,7 51 439 0,5 40 322 2,8 1,31
Juin 1999 40 501 1,1 52 427 0,2 51 461 0,0 40 523 0,5 1,29
Juillet 1999 40 639 0,3 52 988 1,1 51 825 0,7 41 003 1,2 1,30
Août 1999 42 028 3,4 53 574 1,1 52 502 1,3 42 705 4,2 1,27
Septembre 1999 42 278 0,6 54 206 1,2 53 457 1,8 43 233 1,2 1,28
Octobre 1999 41 836 -1,0 54 761 1,0 54 220 1,4 42 599 -1,5 1,31
Novembre 1999 42 609 1,8 55 345 1,1 53 974 -0,5 42 363 -0,6 1,30
Décembre 1999 43 176 1,3 55 511 0,3 55 177 2,2 44 380 4,8 1,29
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Toutes les industries manufacturières, sauf celle des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes
données désaisonnalisées

millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en % millions de $
var.

en %

Décembre 1998 31 050 0,9 48 308 -0,6 43 540 0,6 31 294 2,6
Janvier 1999 30 760 -0,9 48 143 -0,3 42 930 -1,4 30 151 -3,7
Février 1999 30 664 -0,3 48 419 0,6 44 694 4,1 32 428 7,6
Mars 1999 31 287 2,0 48 649 0,5 44 822 0,3 31 415 -3,1
Avril 1999 31 423 0,4 49 158 1,0 44 527 -0,7 31 128 -0,9
Mai 1999 31 596 0,5 49 509 0,7 45 071 1,2 32 140 3,2
Juin 1999 31 872 0,9 49 648 0,3 44 948 -0,3 31 749 -1,2
Juillet 1999 32 227 1,1 50 006 0,7 45 344 0,9 32 623 2,8
Août 1999 32 693 1,4 50 642 1,3 45 925 1,3 33 274 2,0
Septembre 1999 33 138 1,4 51 250 1,2 46 162 0,5 33 375 0,3
Octobre 1999 33 091 -0,1 51 513 0,5 46 842 1,5 33 770 1,2
Novembre 1999 33 871 2,4 52 219 1,4 47 016 0,4 34 045 0,8
Décembre 1999 34 191 0,9 52 376 0,3 48 809 3,8 35 985 5,7
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Transport de passagers par autobus
Première moitié de 1999 (données provisoires)

La situation financière de l’industrie canadienne du
transport par autobus s’est améliorée légèrement au
cours des six premiers mois de 1999 par rapport aux
mêmes mois de 1998. Le nombre de passagers utilisant
les services de transport urbain a augmenté, tandis que
le nombre de passagers utilisant les services réguliers
interurbains a diminué.

Les recettes brutes de l’industrie, à l’exclusion
des subventions, ont augmenté de 0,6 % pour se
situer à 1,59 milliard de dollars. Parallèlement,
les dépenses totales ont diminué de 0,2 % pour
atteindre 2,37 milliards.

Sur une plus longue période, les recettes des six
premiers mois de 1999 ont augmenté d’environ 11 %
par rapport aux six premiers mois de 1995 (plus récente
année comparable), tandis que les dépenses n’ont
augmenté que d’un peu moins de 3 %.

Le secteur du transport touristique a connu
une croissance significative. Au cours des deux
premiers trimestres de 1999, les entreprises qui
se spécialisent dans les services d’excursion ont
eu des recettes brutes d’environ 8 millions de
dollars, tandis qu’en 1995, ces recettes n’étaient que
d’environ 1 million. En 1999, 15 entreprises spécialisées
dans les excursions ont présenté de l’information,
comparativement à trois seulement en 1995. Au cours
de 1997 et de 1998, plusieurs nouvelles entreprises
spécialisées dans les excursions ont été créées, surtout
en Ontario et en Colombie-Britannique. Cette expansion
s’explique en partie par l’accroissement de l’activité
dans l’industrie touristique.

Les recettes découlant des services réguliers
interurbains de transport par autobus ont
atteint 122 millions de dollars au cours de la première
moitié de 1999, en hausse de 4,3 % par rapport à
la première moitié de 1998. Toutefois, le nombre de
passagers utilisant les services réguliers interurbains
a baissé de 5,4 % au cours de la même période pour
se situer à 6,55 millions de passagers. Malgré cette
baisse, les voyages interurbains par autobus se sont
accrus annuellement depuis 1994. En général, les deux
premiers trimestres d’une année civile représentent
un peu moins de la moitié du nombre de passagers
transportés par les services réguliers interurbains
pendant toute l’année.

Les entreprises de transport urbain ont
transporté 718 millions de passagers au cours des

deux premiers trimestres de 1999, en hausse de 0,6 %
par rapport aux deux premiers trimestres de 1998. Cela
représente un ralentissement du taux de croissance
des gains, lequel est passé de 1,6 % au cours de la
première moitié de 1997 à 2,0 % au cours de celle
de 1998.

Les recettes brutes (à l’exclusion des subventions)
des services de transport urbain, pour les deux premiers
trimestres, ont augmenté de 1,7 % de 1998 à 1999 pour
atteindre 919 millions de dollars. Les dépenses ont
augmenté légèrement de 0,4 %, passant à 1,74 milliard
de dollars. L’augmentation du nombre de passagers
ainsi que la hausse des recettes d’exploitation par
rapport aux dépenses sont des tendances observées
depuis quelques années, les entreprises de transport
urbain ayant continué de faire la promotion de leurs
services. Ces améliorations surviennent après plusieurs
années de diminution du nombre de passagers dans
les transports urbains.

Transport de passagers par autobus

Premier
et

deuxième
trimestres

de 1998

Premier
et

deuxième
trimestres

de 1999

Premier
et

deuxième
trimestres
de 1998

aux
premier

et
deuxième
trimestres

de 1999
en millions var. en %

Ensemble de
l’industrie

Total des recettes à
l’exclusion des
subventions au
transport urbain 1 582 1 591 0,6

Total des dépenses 2 379 2 374 -0,2
Total des passagers des

services réguliers
interurbains 6,93 6,55 -5,4

Entreprises de
transport urbain

Total des recettes à
l’exclusion des
subventions 903 919 1,7

Total des dépenses 1 731 1 738 0,4
Services de transport

urbain – Nombre de
passagers 714 718 0,6

Nota: Toutes les données sont fondées sur les
deux premiers trimestres de l’année civile sauf
indication contraire. Les renseignements sont
tirés des enquêtes trimestrielles auxquelles ont
répondu environ 100 entreprises de transport urbain
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et 300 autres entreprises de transport par autobus qui
ont gagné au moins 200 000 $ annuellement. Ces
dernières offrent des services de transport interurbains
réguliers, d’affrètement, de transport scolaire, de
navette et d’excursion. Les données excluent toutes
les entreprises de transport scolaire ayant des recettes
annuelles inférieures à 2 millions de dollars. En 1995,
Statistique Canada a élargi son enquête trimestrielle
auprès des entreprises de transport de passagers
par autobus pour y inclure les entreprises qui ont des
recettes brutes d’au moins 200 000 $ par année. Le
seuil précédent avait été fixé à 500 000 $. C’est ainsi
que l’année 1995 sert de référence pour la plupart des
comparaisons dans le temps.

Données stockées dans CANSIM: matrices 346 et
347.

Pour obtenir des données, communiquez
avec Robert Larocque au (613) 951-2486
(laroque@statcan.ca), Division des transports.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Louis Pierre au
(613) 951-8775 (pierlou@statcan.ca), Division des
transports.

Livraisons de laminés d’acier
Décembre 1999

Les livraisons de laminés d’acier pour décembre ont
totalisé 1 152 638 tonnes, en baisse de 12,6 % par
rapport au total de 1 318 778 tonnes de novembre
1999, mais en hausse de 9,9 % sur le total de 1 048 369
tonnes livrées en décembre 1998.

Le cumulatif pour l’année 1999 s’est chiffré
à 14 952 400 tonnes, en hausse de 6,4 %
comparativement aux 14 057 433 tonnes pour la
même période en 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrices 58 et 122
(séries 22 à 25).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Andy Shinnan au
(613) 951-3515 (shinand@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Tuyaux et tubes en acier
Décembre 1999

En décembre dernier, la production de tuyaux et
de tubes en acier s’est chiffrée à 206 759 tonnes, en

hausse de 20,2 % comparativement aux 172 005 tonnes
produites en décembre 1998.

La production cumulative pour la fin de
décembre 1999 s’élève à 2 486 776 tonnes, en
hausse de 2,4 % par rapport aux 2 428 235 tonnes
produites durant la même période en 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrice 35.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Andy Shinnan au
(613) 951-3515 (shinand@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Acier en formes primaires
Décembre 1999

La production d’acier en formes primaires a
atteint 1 362 088 tonnes en décembre, en hausse
de 9,9 % par rapport aux 1 238 895 tonnes produites
en décembre 1998.

Le total cumulatif pour 1999 a atteint 16 136 095
tonnes, en hausse de 1,9 % comparativement aux
15 832 839 tonnes produites au cours de la même
période en 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrice 58
(niveau 2, série 3).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Andy Shinnan au
(613) 951-3515 (shinand@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Chargements ferroviaires
Période de dix jours se terminant le 31 janvier 2000

La quantité de marchandises transportées en wagons
complets (à l’exclusion du trafic intermodal) pendant la
période de dix jours se terminant le 31 janvier 2000 a
augmenté de 8,7 % par rapport à la même période en
1999, pour atteindre 6,4 millions de tonnes métriques.
Le nombre de wagons chargés a augmenté de 8,1 %.

Les 517 000 tonnes métriques, dont le transport
a été assuré par mode intermodal, ont été en hausse
de 1,2 % par rapport à la même période en 1999. Le
total cumulatif de l’année révèle une augmentation
de 17,4 %.

L’ensemble du trafic a augmenté de 8,1 % pendant
la période de référence. Le total cumulatif de l’année
a atteint 20,9 millions de tonnes métriques, en hausse
de 11,0 % par rapport à l’année précédente.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 7
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Toutes les données cumulatives ont été révisées.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité

des données, communiquez avec Robert Larocque
au (613) 951-2486 (laroque@statcan.ca), Division des
transports. Télécopieur: (613) 951-0009.
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NOUVELLES PARUTIONS
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